Vincuntur  
Hispani.

34.

Mandonius  
ad Scipio-  
nem sup-  
plex venit.

Indibilis, abiectis bellii consiliis, nihil tutius in afflictis  
 rebus experta fide et clementia Scipionis ratus, Mandonium  
 fratrem ad eum mittit: qui, advolutus genibus, ‘fatalem  
 ‘rabiem temporis eius’ accusat, ‘quum velut contagione  
 ‘quadam pestifera, non Ilergetes modo et Lacetani, sed  
 ‘castra quoque Romana insanierint. Suam quidem et  
 ‘fratris et reliquorum popularium eam conditionem esse,

<sup>8</sup> Nec peditem a fronte] Intellige norum copiis, in equitatum Hispanum verterat impetum, et cum adversa fronte impugnabat. Crev.

‘ut aut, si ita videatur, reddant spiritum P. Scipioni, ab U. C. §46.  
 9 eodem illo acceptum: aut servati bis uni debitan vitam A. C. 206.  
 ‘pro eo in perpetuum devoveant. Antea in causa sua  
 fiduciam sibi fuisse, nondum experta elementia eius:  
 ‘nunc contra, nullam in causa, omnem in misericordia  
 ‘victoris spem positam habere.’ Mos vetustus erat Ro-  
 manis, cum quo nec foedere, nec aequis legibus iungeretur  
 amicitia, non prius imperio in eum tanquam pacatum uti,  
 quam omnia divina humanaque dedidisset, obsides accepti,  
 arma adempta, praesidia urbibus imposita forent. Scipio, Ignoscit ei  
 multis invectus in praesentem Mandonium absentemque et fratri  
 Indibilem verbis, ‘illos quidem merito perisse ipsorum  
 ‘maleficio,’ ait: ‘victuros suo atque populi Romani bene-  
 ‘ficio. Ceterum, se neque arma iis adempturum, (quippe  
 ‘ea pignora timentium rebellionem esse) sed libera arma  
 ‘relinquere, solutosque metu animos: neque se in obsides  
 ‘innoxios, sed in ipsos, si defecerint, saevitum: nec ab  
 ‘inermi, sed ab armato hoste, poenas expetitum. Utram-  
 ‘quic fortunam expertis permittere sese, utrum propitos,  
 ‘an iratos, habere Romanos mallent.’ Ita dimissus Man-  
 donius; pecunia tantummodo imperata, ex qua stipendum  
 militi praestari posset. Ipse, Marcio in ulteriorem Hispaniam  
 praemisso, Silano Tarraconem remisso, paucos mo-  
 ratus dies, dum imperatam pecuniam Ilergetes pernumerar-  
 rent, cum expeditis Marcium iam appropinquantem Oceano  
 assequitur.

2 Inchoata res iam ante de Masinissa aliis atque aliis de 35.  
 causis dilata erat, quod Numida cum ipso utique congregredi  
 Scipione volebat, atque eius dextra fidem sancire. Ea  
 tum itineris tam longi ac tam devii causa Scipioni fuit.  
 Masinissa quum Gadibus esset, certior adventare cum a Masinissae  
 Marcio factus, causando corrumpi equos inclusos in insula, et Scipionis  
 penuriamque omnium rerum et facere ceteris, et ipsos collo-  
 sentire, ad hoc equitem marescere desidia, Magoneum per-  
 pulit, ut se traiicere in continentem ad depopulandos pro-  
 ximos Hispaniae agros pateretur. Transgressus tres prin-  
 cipes Numidarum praemittit, ad tempus locumque colloquio  
 statuendum; duos pro obsidibus retineri a Scipione iubet.  
 Remisso tertio, qui, quo iussus erat, adduceret Masinissam,  
 cum paucis in colloquium venerunt. Ceperat iam ante  
 Numidam ex fama rerum gestarum admiratio viri: substi-

9 Bis] Semel, quum illos a Poen-  
 nis deficiente Scipio in amicitiam re-  
 ceperat supr. xxvii. 17. iterum sc.  
 praesenti in occasione. Crev.

1 Cum quo nec foedere, nec aequis  
 legibus] Qui neque inter socios, ne-  
 que inter municipia annumerabantur,

sed dediticii Romanorum erant. Ce-  
 terum de formula deditonis cf. supr.  
 vii. 31.

2 Inchoata res] Quippe Massiva  
 fratris Masinissae filius a Romanis  
 remissus erat. cf. supr. xxvii. 19.

U. C. 546. tueratque animo speciem quoque corporis amplam ac  
A. C. 206. magnificam. Ceterum maior praesentis veneratio cepit ;  
et, praeterquam quod suapte natura multa maiestas inerat,  
adornabat promissa caesaries, habitusque corporis non cultus  
munditiis, sed virilis vere ac militaris, et aetas in medio  
virium robore ; quod plenius nitidiusque ex morbo velut  
renovatus flos iuventae faciebat. Prope attonitus ipso con-  
gressu Numida, ‘gratias de fratribus filio remisso agit. Ex 3  
‘eo tempore,’ affirmat, ‘eam se quaevisce occasionem, quam  
‘tandem oblatam deum immortalium beneficio non omis-  
‘rit. Cupere se illi populoque Romano operam navare,  
‘ita ut nemo unus externus magis enixe adiuverit rem Ro-  
‘manam. Id se, etiamsi iam pridem vellet, minus praec-  
‘stare in Hispania, aliena atque ignota terra, potuisse : in  
‘qua autem genitus educatusque in spem paterni regni  
‘esset, facile praestaturum. Siquidem eundem Scipionem  
‘ducem in Africam mittant Romani, satis sperare per brevevis  
‘aevi Carthaginem esse.’ Lactus cum Scipio vidit audi-  
vitque ; quem capit rerum in omni hostium equitatu Ma-  
sinissam fuisse sciret, et ipse iuvenis specimen animi piae  
se ferret. Fide data acceptaque, profectus retro Tarra-  
conem est. Masinissa permissu Romanorum, ne sine causa  
traicisse in continentem videretur, populatus proximos  
agros Gades rediit.

## 36.

Mago iu-  
betur in  
Italiā  
ire.

Carthagi-  
nem No-  
vam frusta  
tentat.

Magoni, desperatis in Hispania rebus, in quarum spem  
seditio primum militaris, deinde defectio Indibilis animos  
eius sustulerant, paranti traicere in Africam, nuntiatum ab  
Carthagine est, iubere senatum, ut classem, quam Gadibus 4  
haberet, in Italiā traiceret : conducta ibi Gallorum ac  
Ligurum quanta maxima posset iuventute, coniungeret se  
Hannibali : neu senescere bellum, maximo impetu, maiore  
fortuna coeptum, sineret. Ad eam rem et a Carthagine  
pecunia Magoni advecta est : et ipse, quantam potuit, a  
Gaditanis exegit, non aerario modo corum, sed etiam  
templis spoliatis, et privatim omnibus coactis aurum argen-  
tumque in publicum conferre. Quum praetervelheretur  
Hispaniae oram, haud procul Carthagine Nova expositis 5  
in terram militibus, proximos depopulatus agros, inde ad

*3 De fratribus filio remisso]* Hinc  
patrum Massivae fuisse Masinissam  
patet, verum supr. xxvii. 19. *avunculus* dicitur. Quare aut librariorum  
culpa quaedam exstat, aut cum I.  
Gronovio censendum est vocem  
Graecam ἀδελφιδον̄ς, quam in hac  
historia adhibuerit scriptor Graecus,  
Livio fraudi fuisse.

*4 Iubere senatum, ut]* Notanda  
loctio : quae, quoniam quaedam

eius exempla occurunt, non omnino  
damnanda est ; quoniam illa rara  
sunt, sobrie imitanda. Apud bonos  
Latinitatis auctores verbo *iubeo* sem-  
per fere subiungitur verbum infiniti  
modi. CREV. cf. infir. xxxii. 16.

*5 Oran]* Retinacula, quibus puppis  
litori alligabatur. Eadem haec voce  
iam usus est Livius supr. xxii. 19.  
CREV.

urbem classem appulit. Ibi quum interdiu milites in na- U. C. 546.  
vibus tenuisset, nocte in litus expositos ad partem eam A. C. 206.  
muri, qua capta Carthago ab Romanis fuerat, dueit: nec  
praesidio satis valido urbem teneri ratus, et aliquos oppi-  
danorum ad spem novandi res aliquid moturos. Ceterum  
nuntii ex agris trepidi simul populationem agrestiumque  
fugam et hostium adventum attulerant: et visa interdiu  
classis erat, nec sine causa electam ante urbem stationem  
apparebat. Itaque instrueti armatique intra portam, ad  
stagnum ac mare versam, continebantur. Ubi effusi hostes,  
mixta inter milites navalis turba, ad muros tumultu maiore,  
quam vi, subierunt, patefacta repente porta, Romani cum  
clamore erumpunt: turbatosque hostes, et ad primum in-  
cursum coniectumque telorum aversos, usque ad litus cum  
multa caede persequuntur: nec, nisi naves litori appulsae  
trepidos accepissent, superfuisset pugnae aut fugae quis-  
quam. In ipsis quoque trepidatum navibus est, dum, ne  
hostes cum suis simul irrumperent, trahunt sealas, orasque  
et ancoras, ne in moliendo mora esset, praecidunt: mul-  
tique annantes navibus, incerto praetereunte tenebris, quid aut pe-  
terent aut vitarent, foede interierunt. Postero die quum  
classis inde retro ad Oceanum, unde venerat, fugisset, ad  
oetingenti homines caesi inter murum litusque, et ad duo  
millia armorum inventa.

6 Mago, quum Gades repetisset, exclusus inde, ad Cimbim 37.  
(haud procul a Gadibus is locus abest) classe appulsa, mit- Gades re-  
tendis legatis, querendoque, quod portae sibi socio atque petit, unde  
7 amico clausae forent, purgantibus iis, multitudinis concursu  
factum, infestae ob direpta quaedam abs consequentibus  
8 naves militibus, ad colloquium suffetes eorum, qui summus  
Poenis est magistratus, cum quaestore eliciuit, laceratosque  
verbribus cruci affigi iussit: inde navibus ad Pityusam  
insulam, centum millia ferme a continenti, (Poeni tum eam  
ineolebant) traiecit. Itaque classis bona cum pace accepta  
est, nec connicatus modo benigne praebiti, sed in supple-  
mentum classis iuventus armaque data. Quorum fiducia  
Poenus in Baleares insulas (quinquaginta inde millia

6 *Ad Cimbim*] Nomen loci parum notum, vel fortasse depravatum. Cr.

7 *Purgantibus iis*] Purgandi seip-  
sos sive excusandi causa dicentibus.

8 *Suffetes eorum*] Nempe et Ga-  
ditani Poeni erant, id est, e Phoenicia oriundi. Gades enim colonia Tyri-  
orum erat. Suffetes lingua Punica sunt iudices. Crev. *Sufetes* legen-  
dum censem Siganus, cuius sententiae favent Scaliger ad Festum v. *Sufes*.  
qui eam vocem ab Hebraco *sophim*

deducit, et Bochart. Canaan. i. 14.  
a voce *sophetim*. Ceterum hi duo  
magistratus annui erant, qui aut  
reges, Arist. Pol. ii. 11. Corn. Nep.  
in vita Hannib. 7. aut *consules* infr.  
xxx. 7. aut *iudices* infr. xxxiv. 61.  
vocantur, quemadmodum ap. Cie. de  
Legg. iii. 4. legimus, *Regio imperio*  
*duo sunt*: *iuque praeundo, iudi-  
cando, consulendo, praetores, iudices,*  
*consules appellantur.*

U. C. 546, absunt) transmisit. Duae sunt Baliares insulae, maior A. C. 206, altera atque opulentior armis virisque : et portum habet, Transmis- ubi commode hibernaturum se (et iam extremum auctumni tit in Ba- liares insu- las. erat) credebat. Ceterum, haud secus quam si Romani eam insulam incolerent, hostiliter classi occursum est.

Fundis ut nunc plurimum, ita tunc solo eo telo utebantur : nec quisquam alterius gentis unus tantum ea arte, quantum inter alios omnes Baliares excellunt. Itaque tanta vis lapi- 9 dum cereberrimae grandinis modo in propinquantem iam terrae classem effusa est, ut, intrare portum non ausi, aver-

Minore poterent in altum naves. In minorem inde Baliarium insulam titur. traiecerunt, fertilem agro ; viris, armis haud aeque validam.

Itaque egressi navibus supra portum loco munito castra locant : ac, sine certamine urbe agroque potiti, duobus millibus auxiliarium inde conscriptis, missisque Carthaginem, ad hibernandum naves subduxerunt. Post Magonis ab Oceani ora discessum, Gaditani Romanis deduntur.

38. Haec in Hispania P. Scipionis ductu auspicioque gesta. <sup>1</sup>

Scipio Ro- Ipse, L. Lentulo et L. Manlio Acidino provincia tradita, <sup>2</sup>  
mam redit. decem navibus Romam rediit ; et, senatu extra urbem dato in aede Bellonae, quas res in Hispania gessisset, disseruit : quoties signis collatis dimicasset, quot oppida ex hostibus vi cepisset, quas gentes in ditionem populi Romani redegisset. ‘Adversus quattuor se imperatores, quattuor victores exercitus in Hispaniam esse : neminem Carthaginem in iis terris reliquisse.’ Ob has res gestas magis tentata est triumphi spes, quam petita pertinaciter ; quia neminem ad eam diem triumphasse, qui sine magistratu res gessisset, constabat. Senatu missa, urbem est ingressus, argenteique prae se in aerarium tulit quattuordecim millia pondo trecenta quadraginta duo, et signati argenti magnum numerum. Comitia inde creandis consulibus habuit L. Veturius Philo : centuriaeque omnes ingenti favore P. Scipionem consulem dixerunt. Collega

Comitia.

<sup>9</sup> *Inter alios omnes] Alias, subgentes, legendum mavult Gronov.*

<sup>1</sup> *Haec . . . P. Scipionis ductu auspicioque gesta]* Minus proprie hic loquitur Livius. Qui enim propraetores vel proconsules sine magistratu imperium habebant, nulla habebant auspicia, ut constat ex Cie. de Divin. ii. 76. Vid. Perizonium Animadv. Hist. 7. Semel iam abusus est hac locutione Livius, supr. viii. 31. CREV.

<sup>2</sup> *L. Lentulo et L. Manlio Acidino]* Qui cum proconsulari imperio in Hispaniam missi fuerant, ut apparet infr. xxix. 13. CREV.

<sup>3</sup> *Qui sine magistratu res gessisset]*

Scipio proconsul in Hispania rem gesserat. Proconsulatus autem imperium erat, non magistratus. Magistratus enim erat tantummodo dictatorum, consulum, praetorum, etc. imperium, eius quicunque rei militaris administrandae ius a populo accepisset. Porro multi iam imperatores, exemplo orto a Q. Publilio Philone, de quo vid. nostrum, supr. viii. 26. ob res prorogato post exactum magistratum imperio gestas triumphaverant. At nemo ad hanc diem triumphi honorem impetraverat, qui privatus cum imperio missus esset ad res gerendas. CREV.

additur ei P. Licinius Crassus pontifex maximus. Ceterum, U. C. 546.  
comitia maiore, quam ulla per id bellum, celebrata fre- A. C. 206.  
quentia, proditum memoriae est. Convenerant undique non suffragandi modo, sed etiam spectandi causa P. Scipionis: concurrebantque et domum frequentes, et in Capitolium ad immolantem eum, quin centum bubus votis in Hispania Iovi sacrificaret: spondebantque animis, sicut C. Lutatius superius bellum Punicum finisset, ita id, quod instaret, P. Cornelium finiturum; atque, ut Hispania omni Poenos expulisset, sic Italia pulsurum esse: Africamque ei, perinde ac debellatum in Italia foret, provinciam destinabant. Praetoria inde comitia habita. Creati duo, qui tum aediles plebis erant, Sp. Lucretius et Cn. Octavius, et ex privatis Cn. Servilius Caepio et L. Aemilius Papus.

Quarto decimo anno Punici belli P. Cornelius Scipio et U. C. 547.  
P. Licinius Crassus ut consulatum inierunt, nominatae con- A. C. 205.  
sulibus provinciae sunt, Sicilia Scipioni extra sortem, con- P. Corne-  
cedente collega, quia sacrorum eura pontificem maximum llio, P. Li-  
in Italia retinebat; Bruttii Crasso. Tum praetoriae pro- cino Coss.  
vinciae in sortem conicetae. Urbana Cn. Servilio obtigit, Provincia-  
Ariminum (ita Galliam appellabant) Sp. Lucretio, Sicilia L. rum divi-  
Aemilio, Cn. Octavio Sardinia. sio.

Senatus in Capitolio habitus. Ibi, referente P. Scipione, senatusconsultum factum est, ut, quos ludos inter seditionem militarem in Hispania vovisset, ex ea pecunia, quam ipse in aerarium detulisset, faceret. Tum Saguntinorum 39.  
legatos in senatum introduxit. Ex iis maximus natu: Legatorum  
'Etsi nihil ultra malorum est, Patres conscripti, quam Saguntino-  
'quod passi sumus, ut ad ultimum fidem vobis praestare- rum in se-  
'mus; tamen ea vestra merita, imperatorumque vestrorum natu ora-  
'erga nos fuerunt, ut nos cladium nostrarum non poeniteat.  
'Bellum propter nos suscepistis: susceptum quartum deci-  
'mum annum tam pertinaciter geritis, ut saepe ad ulti-  
'mum discriben et ipsi veneritis, et populum Cartha-  
'giniensem adduxeritis. Quum in Italia tam atrox bellum  
'et Hannibalem hostem haberetis, consulem cum exercitu 49.  
'in Hispaniam, velut ad colligendas reliquias naufragii  
'nostri, misistis. P. et Cn. Cornelii, ex quo in provin-  
'ciam venerunt, nullo tempore destiterunt, quae nobis se-  
'cunda, quaeque adversa hostibus nostris essent, facere.  
'Iam omnium primum oppidum nobis restituerunt: per  
'omnem Hispaniam cives nostros venundatos, dimissis,

<sup>4</sup> Consulem cum exercitu] P. Scipionem, cui primo Hispania decreta provincia fuerat, infr. xxi. 17, quique, non inexpectatam Hannibalis celeritatem, aversus a cursu Cn. Scipionem

fratrem pro se cum exercitu in Hispaniam misit. Crev.

<sup>5</sup> Oppidum nobis restituerunt] cf. Supr. xxiv. 42.

U. C. 547. ‘qui conquererent, ex servitatem in libertatem restituerunt.  
 A. C. 205. ‘Quum iam prope esset, ut optabilem ex miserrima fortu-  
 ‘nam haberemus; P. et Cn. Cornelii imperatores vestri  
 ‘luctuosius nobis quoque, quam vobis, perierunt. Tum 6  
 ‘vero ad hoc retracti ex distantibus locis in sedem anti-  
 ‘quam videbamur, ut iterum periremus, et alterum exci-  
 ‘dium patriae videremus; nec ad perniciem nostram Car-  
 ‘thaginensi utique aut duce aut exercitu opus esse: ab  
 ‘Turdulis nos veterrimis hostibus, qui prioris quoque ex-  
 ‘cidii causa nobis fuerant, extingui posse: quum ex in-  
 ‘sperato repente misistis nobis P. hunc Scipionem; quem,  
 ‘fortunatissimi omnium Saguntinorum videmur, quia con-  
 ‘sulem declaratum videmus, ac vidisse nos civibus nostris  
 ‘renuntiatur sumus, spem omnem salutemque nostram:  
 ‘qui, quum plurimas hostium vestrorum cepisset in Hispania  
 ‘urbes, ubique ex captorum numero exeretos Sagunti-  
 ‘nos in patriam remisit; postremo Turdetaniam, adeo in-  
 ‘festam nobis, ut illa gente incolumi stare Sagustum non  
 ‘posset, ita bello affixit, ut non modo nobis, (absit verbo 7  
 ‘invidia) ne posteris quidem timenda nostris esset. Dele-  
 ‘tam urbem cernimus eorum, quorum in gratiam Sagun-  
 ‘tum deleverat Hannibal: vectigal ex agro eorum capinus,  
 ‘quod nobis non fructu incundius est, quam ultione. Ob 8  
 ‘haec, quibus maiora neque sperare, neque optare ab diis  
 ‘immortalibus poteramus, gratias actum nos decem legatos  
 ‘Saguntinus senatus populusque ad vos misit: simul gra-  
 ‘tulatum, quod ita res hos annos in Hispania atque Italia  
 ‘gessistis, ut Hispaniam non Ibero amne tenus, sed qua  
 ‘terrarum ultimas finit Oceanus, domitam armis habeatis:  
 ‘Italiae, nisi quatenus vallum castrorum cingit, nihil reli-  
 ‘queritis Poeno. Iovi optimo maximo, praesidi Capitoli-  
 ‘nae arcis, non grates tantum ob haec agere iussi sumus,  
 ‘sed donum hoc etiam, si vos permitteretis, coronam au-  
 ‘ream in Capitolium victoriae ergo ferre. Id uti permit-  
 ‘tatis, quae sumus: utique, si vobis ita videtur, quae nobis  
 ‘imperatores vestri commoda tribuerunt, ea rata atque per-  
 ‘petua auctoritate vestra faciatis.’ Senatus legatis Sagun-  
 ‘tinis respondit, ‘Et dirutum et restitutum Sagustum fidei

6 *Nobis quoque*] Vocem quoque quam pro vulg. *prope* reponendam suadet Crevier. unciolis inclusus Bekker. Ceterum noster intelligit interitum Scipionum non modo fortunam Saguntinorum praesentiori periculo obnoxiam fecisse, sed luctum illis quoque, ut qui beneficia tanta experti essent, maiorem quam Romanis movisse.

7 *Absit verbo invidia*] Seilicet nobis felicitatem nostram gratulan-  
tibus absit tam Deorum, quam ho-  
minum invidia.

8 *Quod nobis non fructu*] Codices non tam *fructu*. Gronovius corrigit non iam *fructu*, quem auctorem se-  
cucus est Bekker. Verum et iam hic supervacaneum esse iudicat Crevier.

‘socialis utrinque servatae documentum omnibus gentibus U. C. 547.  
 ‘fore. Suos imperatores recte, et ordine, et ex voluntate A. C. 205.  
 ‘senatus fecisse, quod Saguntum restituerint, civesque Sa-  
 ‘guntinos servitio exemerint: quaeque alia iis benigne fe-  
 ‘cerint, ea senatum ita voluisse fieri. Donum permettere,  
 9 ‘ut in Capitolio ponerent.’ Locus inde lautiique legatis  
 praebeti iussa, et numeris ergo in singulos dari ne minus  
 dena millia aeris. Legationes deinde ceterae in senatum  
 introductae, auditaeque. Et petentibus Saguntinis, ut, qua-  
 tenus tuto possent, Italiam spectatum irent, duces dati, lite-  
 raeque per oppida missae, ut Hispanos comiter acciperent.

1 Tum de republica, de exercitibus scribendis, de provin-  
 ciis relatum. Quum Africam novam provinciam extra sor-  
 tem P. Scipioni destinari homines fama ferrent, et ipse, Scipio Af-  
 nulla iam modica gloria contentus, non ad gerendum modo fricam pro-  
 bellum, sed ad finiendum, diceret se consulem declaratum destinat  
 esse: neque aliter id fieri posse, quam si ipse in Africam sibi.  
 exercitum transportaret, et, acturum se id per populum,  
 aperte ferret, si senatus adversaretur; id consilium haud-  
 2 quaquam primoribus Patrum quum placeret, ceterique per  
 metum aut ambitionem mussarent; Q. Fabius Maximus Adversatur  
 rogatus sententiam, ‘Scio,’ inquit, ‘multis vestrum videri,  
 ei Fabius.

3 Patres conscripti, rem aetam hodierno die agi, et frustra  
 ‘habitum orationem, qui, tanquam de integra re, de  
 ‘Africa provincia sententiam dixerit. Ego autem primum  
 illud ignoro, quemadmodum iam certa provincia Africa  
 ‘consulis, viri fortis ac strenui, sit, quam nec senatus cen-  
 ‘suit in hunc annum provinciam esse, nec populus inssit.  
 ‘Deinde, si est, consulem peccare arbitror, qui, de re trans-  
 4 acta simulando se referre, senatum ludibrio habet, non  
 ‘senatorem modo, qui, de quo consulitur, suo loco dicit  
 ‘sententiam. Atque ego certum habeo, dissentienti mili  
 ‘ab ista festinatione in Africam traiiciendi, duarum rerum  
 ‘subeundam opinionem esse: unius, insitae ingenio meo  
 ‘cunetationis; quam metum pigratiamque homines adoles-  
 ‘centes sane appellant, dum ne poeniteat, adhuc aliorum  
 ‘speciosiora primo aspectu consilia semper visa, mea usu  
 ‘meliora: alterius, obtrectationis atque invidiae adversus

9 *Locus inde lautiique*] *Locus*, in quo habitarent. *Lautia* sunt ea quae dabantur legatis hospitii gratia, maxime ad victim pertinetia. CREV.

1 *Tum de republica*] Hoc loco et in iis quae sequuntur rem de provinciis fusi exsequitur noster, quam in cap. praeced. breviter indicaverat.

2 *Per metum aut ambitionem mussarent*] Cunctarentur loqui et postulatis Scipionis adversari, sive per me-

tum, sive etiam per studium captandae consulis, quem clarum et potentem videbant, gratiae. CREV.

3 *Rem aetam . . . agi*] Deliberari de eo quod iam certum statutumque sit.

4 *Non senatorem modo*] Particulam modo ut supervacaneam unciovis inclusus Bekker, neque desiderium nobis moveret, si eiiceretur, sed in codd. et edd. tantum non omnibus exstat,

U. C. 547. ' crescentem in dies gloriam fortissimi consulis. A qua  
A. C. 205. ' suspicione si me neque vita acta et mores mei, neque  
 ' dictatura eum quinque consulatibus, tantumque gloriae  
 ' belli domique partae vindicat, ut proprius fastidium eius  
 ' sim, quam desiderium; actas saltem liberet. Quae enim  
 ' mihi aemulatio eum eo esse potest, qui ne filio quidem  
 ' meo aequalis sit? Me dictatorem, quum vigerem adhuc  
 ' viribus, et in cursu maximarum rerum essem, recusantem  
 ' nemo aut in senatu, aut ad populum audivit, quo minus  
 ' insectanti me magistro equitum, quod fando nunquam  
 ' ante auditum erat, imperium mecum aequaretur. Rebus,  
 ' quam verbis, assequi malui, ut, qui aliorum iudicio mihi  
 ' comparatus erat, sua mox confessione me sibi praeferret: 5  
 ' nedum ego, perfunctus honoribus, certamina mihi atque  
 ' aemulationes cum adolescente florentissimo proponam:  
 ' videlicet ut mihi iam vivendo, non solum rebus gerendis  
 ' fesso, si huic negata fuerit, Africa provincia decernatur.  
 ' Cum ea gloria, quae parta est, vivendum atque morien-  
 ' dum est. Vincere ego prohibui Hannibalem, ut a vobis,  
 41. ' quorum vigent nunc vires, etiam vinei posset. Illud te  
 ' mihi ignoscere, P. Cornelii, aequum erit, si, quum in me  
 ' ipso nunquam pluris famam hominum, quam rempubli-  
 ' cam, fecerim, ne tuam quidem gloriam bono publico praef-  
 ' ponam. Quanquam, si aut bellum nullum in Italia, aut  
 ' is hostis esset, ex quo victo nihil gloriae quaereretur, qui  
 ' te in Italia retineret, etsi id bono publico faceret, simul  
 ' cum bello materiam gloriae tuae isse ereptum videri pos-  
 ' set. Quum vero Hannibal hostis incolumi exercitu quar-  
 ' tum decimum annum Italiam obsideat, poenitebit te, P.  
 ' Cornelii, gloriae tuae, si hostem eum, qui tot funerum, tot  
 ' clodium nobis causa fuit, tu consul Italia expuleris, et,  
 ' sicut penes C. Lutatium prioris Punici perpetrati belli  
 ' titulus fuit, ita penes te huius fuerit? Nisi aut Hamilcar 6  
 ' Hannibali dux est praefendus, aut illud bellum huic,  
 ' aut Victoria illa maior clariorque, quam haec, (modo con-  
 ' tingat, ut te consule vineamus) futura est. Ab Drepanis  
 ' atque Eryee detraxisse Hamilcarem, quam Italia expulisse 7  
 ' Poenos atque Hannibalem, malis? Ne tu quidem, etsi  
 ' magis partam, quam speratam, gloriam amplectaris, His-  
 ' pania potius, quam Italia, bello liberata gloriatus fueris.  
 ' Nondum is est Hannibal, quem non magis timuisse videa-  
 ' tur, quam contempsisse, qui aliud bellum maluerit. Quin

5 Comparatus erat] sc. Compar  
factus, comparatione aequatus.

6 Hamilcar] Quo tandem ad de-  
ditionem compulso, confecti primi Pu-  
nici belli gloriam sibi Lutatius vin-

dicaverat.

7 Eryee detraxisse] Quippe in eo  
monte vim artesque Romanorum per  
duos continuos annos eluserat Hamil-  
car.

8 *Igitur ad hoc accingeris, nec per istos circuitus, ut, quum U. C. 517.  
in Africanam traieceris, secuturum te illuc Hannibalem A. C. 205.*

*'speres, potius, quam recto hinc itinere, ubi Hannibal est,  
'eo bellum intendis? Egregiam istam palmarum belli Pu-  
'nici patrati petis? Hoc et natura prius est, tua quum de-  
'fenderis, aliena ire oppugnatum. Pax ante in Italia,  
'quam bellum in Africa sit: et nobis prins decedat timor,  
'quam ultiro aliis inferatur. Si utrumque tuo ductu anspi-  
'cioque fieri potest, Hannibale hic vieto, illie Carthaginem  
9 expugna. Si altera utra Victoria novis consulibus relin-  
'quenda est; prior quum maior clariorque, tum causa  
'etiam insequentis fuerit. Nam nunc quidem, praeter-  
'quam quod et in Italia et in Africa duos diversos exerci-  
'tus alere aerarium non potest; praeterquam quod, unde  
'classes tueamur, unde commeatibus praebendis sufficie-  
'mus, nihil reliqui est; quid? periculi tandem quantum  
'adeatur, quem fallit? P. Licinius in Italia, P. Scipio  
'bellum in Africa geret. Quid? si (quod omnes dii omen  
'avertant, et dicere etiam reformidat animus; sed, quae  
'acciderunt, accidere possunt) et victor Hannibal ire ad  
'urbem perget; tum demum te consulem ex Africa, sicut  
'Q. Fulvium a Capua, arcessemus? Quid? quod in Africa  
'quoque Mars communis belli erit? Domus tibi tua, pater  
'patruusque, intra triginta dies cum exercitibus caesi, docu-  
'mento sint; ubi per aliquot annos, maximis rebus terra  
'marique gerendis, amplissimum nomen apud exteras gentes  
'populi Romani vestraeque familiae fecerant. Dies me  
'deficiat, si reges imperatoresque, temere in hostium terras  
'transgressos cum maximis cladibus suis exercituumque suo-  
'rum, numerare velim. Athenienses, prudentissima civitas,  
z bello domi relicto, auctore aequo impigro ac nobili iuvene,  
'magna classe in Siciliam transmissa, una navali pugna  
'florentem rempublicam suam in perpetuum afflixerunt.  
'Externa et nimis antiqua repeto. Africa eadem ista et  
2 M. Atilius, insigne utriusque fortunae exemplum, nobis  
'documento sint. Nae tibi, P. Cornelii, quum ex alto  
'Africanam conspiceris, ludus et iocus fuisse Hispaniae tuae  
'videbuntur. Quid enim simile? pacato mari praeter*

42.

8 *Per istos circuitus]* Consiliorum, vel rationis rei gerendae.

9 *Altera utra]* Pro vulg. *alterutra*. Certe sic interdum amarunt loqui veteres. cf. Varro. de L. L. viii. 21. *non cito invenietur quin in altera utra re claudetur.*

1 *Quid? si . . . et vicit Hannibal?* Et, id est, etiam: nisi forte haec particula recidenda est. Et abesse eam ab suo codice Rhenanus testatur, ab

uno e suis Hearnius. Crev.

2 *Auctore . . . nobili iuvene]* Alcibiadem noster intelligit, cf. Thueyd. vi. 15. Ceterum *una navali pugna* oratore dicunt, quo magis audiētibus periculum praesentius sit.

3 *Utriusque fortunae]* Qui post res primum adversus Poenos eventu laetissimo gestas, mox a Xanthippo, duee Lacedaemonio, victus et captus est.

U. C. 547. <sup>4</sup> oram Italiae Galliaeque vectus Emporias, in urbem socio-  
 A. C. 205. <sup>5</sup> rum, classem appulisti: expositos milites, per tutissima  
 ‘omnia, ad socios et amicos populi Romani Tarraconem  
 ‘duxisti: ab Tarracone deinde iter per praesidia Romana:  
 ‘circum Iberum exercitus patris patruique tui, post amissos  
 ‘imperatores ferociores et calamitate ipsa: dux tumultuarius  
 ‘quidem ille L. Marcius, et militari suffragio ad tempus  
 ‘lectus, ceterum, si nobilitas ac iusti honores adornarent, <sup>4</sup>  
 ‘claris imperatoribus qualibet arte belli par: oppugnata per  
 ‘summum otium Carthago, nullo trium Punicorum exerci-  
 ‘tuum socios defendente. Cetera, neque ea elevo, nullo  
 ‘tamen modo Africo bello comparanda; ubi non portus  
 ‘ullus classi nostrae apertus, non ager pacatus, non civitas  
 ‘socia, non rex amicus, non consistendi usquam locus, non  
 ‘procedendi. Quacunque circumspexeris, hostilia omnia  
 ‘atque infesta. An Syphaci Numidisque credis? satis sit  
 ‘semel creditum. Non semper temeritas est felix: et fraus  
 ‘fidem in parvis sibi praestruit, ut, quum operae pretium  
 ‘sit, eum mercede magna fallat. Non hostes patrem pa-  
 ‘triumque tuum armis prius, quam Celtiberi socii fraude,  
 ‘circumvenerunt: nec tibi ipsi a Magone et Hasdrubale,  
 ‘hostium ducibus, quantum ab Indibili et Mandonio in  
 ‘fidem acceptis, periculi fuit. Numidis tu credere potes,  
 ‘defectionem militum tuorum expertus? Et Syphax et  
 ‘Masinissa se, quam Carthaginienses, malunt potentes in  
 ‘Africa esse: Carthaginienses, quam quemquam alium.  
 ‘Nunc illos aemulatio inter sese et omnes causae certami-  
 ‘num aeuunt, quia procul externus metus est. Ostende  
 ‘Romana arma, exercitum alienigenam; velut ad com- <sup>5</sup>  
 ‘mune restinguendum incendium concurrent. Aliter iidem  
 ‘illi Carthaginienses Hispaniam defenderunt: aliter moe-  
 ‘nia patriae, templa deum, aras et focos, defendant; quum  
 ‘cuntes in proelium pavida prosequetur coniux, et parvi  
 ‘liberi occursabunt. Quid porro? Si satis confisi Cartha-  
 ‘ginienses consensu Africae, fide sociorum regum, moeni-  
 ‘bus suis, quum tuo exercitusque tui praesidio nudatam  
 ‘Italiam viderint, ipsi ultro novum exercitum in Italiam  
 ‘aut ex Africa miserint; aut Magonem, quem, a Baliali-  
 ‘bus classe transmissa, iam praeter oram Ligurum Alpino-  
 ‘rum vectari constat, Hannibali se coniungere iusserint?  
 ‘Nempe in eodem terrore erimus, in quo nuper fuimus,  
 ‘quum Hasdrubal in Italiam transcendit: quem tu, qui non  
 ‘solum Carthaginem, sed omnem Africam, exercitu tuo es